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1. Úvod

Hlavním cílem této diplomové práce je teoretické srovnání daňového systému

v České republice a na Slovensku s podrobnějším a praktickým zaměřením na daň z příjmů

fyzických osob. Ve své práci se snažím poukázat na hlavní rozdíly, týkající se dané

problematiky.

Daň je povinná, nenávratná, zákonem stanovená platba do státního nebo místního

rozpočtu vybíraná orgány státní moci nebo jinými veřejnými orgány od fyzických nebo

právnických osob. Je to platba neúčelová a neekvivalentní. Užívá se k úhradě nákladů, jež

jsou spojeny s plněním funkcí státu nebo místních státních orgánů, institucí. Zároveň je

instrumentem znovu rozdělování národního produktu.

Výchozí situace Československa byla v roce 1990 zásadním způsobem

poznamenána centrálně řízenou ekonomikou se zcela dominantním státním vlastnictvím

v předchozích čtyřech letech. Systém odvodů a zdanění příjmů u právnických osob byl

nejednotný. Příjmy obyvatelstva byly zdaňovány rozdílně podle druhu příjmu. Rozhodující

daní byla daň ze mzdy s klouzavě progresivní sazbou od 5 % do 20 %. Základy daňového

systému odpovídajícího podmínkám a potřebám tržní ekonomiky se objevovaly

postupně.V letech 1990 – 92 formou přijetí nové právní úpravy a schválením zákonů pro

ČR se tyto právní předpisy staly výchozími podklady pro zpracování nových zákonů i na

Slovensku.

Nová daňová soustava v ČR k 1. 1. 1993 odpovídá svou koncepcí a strukturou

daňovému systému západních tržních ekonomik a je tedy shodná k 1. 1. 1993 i pro

Slovensko. Tvoří ji přímé a nepřímé daně1

1 Do přímých daní patří: důchodové daně – daň z příjmů fyzických osob a daň z příjmů právnických osob.

Majetkové daně – daň z nemovitostí – daň z pozemků a daň ze staveb, daň dědická, daň darovací, daň

z převodu nemovitostí, daň silniční.

Do nepřímých daní patří: daň z přidané hodnoty, spotřební daně z uhlovodíkových paliv, z lihu a lihovin,

z piva, z vína, z tabákových výrobků, daně k ochraně životního prostředí (dosud neuplatněny).
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Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části se

opírám o úplná znění daňových zákonů obou zemí platná pro rok 2005. Nejdůležitější

změny, týkající se roku 2006, poznamenávám do textu, popřípadě do příloh.

V teoretické části je věnována pozornost dani z přidané hodnoty, dani dědické,

dani darovací a dani z převodu nemovitostí, silniční dani, dani z nemovitostí a dani

z příjmů. Každá daň je teoreticky charakterizována jak pro ČR, tak i pro Slovensko.

Zároveň je pro lepší přehlednost za každou daň zařazeno shrnutí podstatných rozdílů.

Vzhledem k důležitosti a složitosti konstrukce daně z příjmů fyzických osob je této

dani věnována celá praktická část. Konstrukce daně z příjmů fyzických osob je složitá a to

hned z několika důvodů. Na tuto daň jsou kladeny nejvyšší požadavky. Má zohlednit

sociální postavení poplatníků a tím umožnit redistribuce vytvořeného důchodu od osob

s vyššími příjmy osobám s příjmy nižšími. V praktické části jsou na základě teoretických

poznatků řešeny příklady týkající se hlavních rozdílů daně z příjmů fyzických osob u obou

zemí. Každý příklad je popsán a vyhodnocen. Souhrnný příklad na konci diplomové práce,

ve kterém je pozorováno daňové zatížení poplatníka daní z příjmů fyzických osob na

základě platných zákonů v ČR a SR, je vyřešen pro podání daňového přiznání.
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TEORETICKÁ ČÁST

2. Vývoj daňového systému v ČR a na Slovensku

2.1. Změny daní v ČR

Úpravy daňové soustavy

Právní úprava v letech následujících po roce 1993 neznamenala zásadní změnu daňového

systému. Většinou šlo o reakci na praktickou zkušenost se správou daní a přibližování

právu Evropských společenství, které se v oblasti daní neustále rozvíjí. Sazba daně z

příjmů právních osob byla snížena ve čtyřech krocích z původních 45% (1993) na 35%

v letech následujících a další snižování až na dnešních 24% (2006). U daně z příjmů

fyzických osob se postupně snižovala daňová progrese a maximální sazba daně ze 47% na

současných 32% . Daň z příjmů fyzických osob se postupně stala větší částí celkového

výnosu daní z příjmů.

U daně z přidané hodnoty byl (s cílem posílit daňovou spravedlnost) snížen práh pro

povinnou registraci plátce ze 6 milionů Kč na 3 miliony Kč ročního obratu až na současný

1 mil Kč za 12 po sobě jdoucích kalendářních měsíců. Základní sazba DPH byla snížena z

23 % (1993) na současných 19 % (2006). Pevné sazby spotřebních daní z uhlovodíkových

paliv a maziv a z tabáku a tabákových výrobků byly postupně zvyšovány tak, aby se blížily

úrovni tzv. minimálních sazeb, závazných pro státy Evropské unie. V souvislosti s

inflačním vývojem byly zvyšovány i sazby dalších spotřebních daní. V následujících letech

se předpokládá orientace na postupnou harmonizaci s předpisy EU, která je požadovaná

zejména u DPH a spotřebních daní.

Zátěží pro ekonomiku je struktura daňového systému. Česká republika má jeden z

nejvyšších podílů přímých daní (včetně pojištění na sociální zabezpečení) na celkovém

daňovém inkasu. Všechny dosud předložené návrhy se zaměřují především na změnu daně
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z příjmu fyzických osob, komplexní reforma by ale měla především zahrnovat přesun

daňové zátěže od přímých daní k daním nepřímým.

Současná daňová úprava je velmi složitá a komplikovaná. Vyznačuje se velkým

množstvím odečitatelných položek a výjimek. Stejně tak jako u DPH, kde vzniká problém

se zařazováním položek do jednotlivých sazeb. Rovněž správné a bezchybné vyplnění

daňového přiznání je pro mnoho občanů nepřekonatelný problém. Mnoho poplatníků se

také snaží placení relativně vysokých daní vyhnout. Daňové nedoplatky v ČR činí téměř

100 miliard Kč a dlouhodobě neklesají. To vše by mohlo změnit zavedení rovné daně.

2.2. Změny na Slovensku

Po rozpadu Československa 1. 1. 1993 nastává na Slovensku dlouhé období bez

výraznějších změn v daňovém systému. Daňový systém je do značné míry podobný

systému, který uplatňuje Česká republika. Významná změna přichází v roce 2004. Od

1. ledna roku 2004 nabývá platnosti nová daňová reforma, která zásadním způsobem mění

dosavadní způsob zdaňování na Slovensku a má přinést zjednodušení daňové soustavy

zejména díky jednotné sazbě daně z příjmů a jednopásmové sazbě DPH 19%.

Nový daňový systém platný od 1. 1. 2004 má za cíl odstranit nedostatky a deformace

v daňovém právu. Cílem je zdaňovat všechny druhy příjmů a všechny výšky příjmů

stejným způsobem a docílit maximální možné míry spravedlnosti. Daňový systém vychází

ze všeobecných doporučení a zohledňuje podmínky slovenské společnosti. Ukazuje se

jako nejvhodnější zdaňovat příjmy, majetek a spotřebu.

Příjmy veškerých subjektů ( fyzické osoby, zahraniční osoby, právnické osoby a ostatní

subjekty) se budou zdaňovat jednou lineární procentuální sazbou ( rovná daň) ve výši

19%. Začínají se lišit obě pravidla pro stanovení základu daně u jednotlivých typů

subjektů. Například u zaměstnance je základem daně jeho mzda snížená o odvody na

pojištění a nezdanitelné minimum. U podnikatelů je základem daně upravený výsledek

hospodaření. Příjmy ve všech možných formách se zdaňují jen jednou a to tehdy, když

přechází od jejich tvorby k jejich použití. Výsledkem daňové reformy od 1. 1. 2004 je

daňový systém, skládající se z 9 různých daní:
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 Daň z příjmů fyzických osob a právnických osob

Daň z nemovitostí

Daň z motorových vozidel

DPH

Spotřební daň z lihu, spotřební daň z piva, spotřební daň

z vína, spotřební daň z tabáku a tabákových výrobků,

spotřební daň z minerálních olejů.

Slovenská daňová reforma byla pečlivě připravená a konečný výsledek velmi zjednodušil

výpočet daní. Největší změny nastaly u daně z příjmu, ale ani ostatní daně nezůstaly

nedotčené.

Zákon o daních z příjmů


[…]


s jinými daněmi. Cílem uplatňování silniční daně je vytvoření finančních zdrojů na údržbu,

opravy, rekonstrukce a výstavbu silniční sítě.

V ČR jde výnos ze silniční daně do Fondu dopravní infrastruktury ČR. V SR je daň

z motorových vozidel fakultativní daní, kterou si mohou zavést jednotlivé vyšší územní

celky všeobecně závazným nařízením pro svoje území. Mohou si určit i sazbu daně.

Výnos daně z motorových vozidel je příjmem vyššího územního celku, který daň zavedl.

Placení daně v ČR se provádí formou čtyřech záloh za kalendářní rok, V SR je princip

placení daně následující: dopředu bez vyměření nejpozději do 31. ledna zdaňovacího

období, nebo je-li celková daň větší než 50 000 Sk  čtyři stejné splátky. Je-li celková daň

větší než 250 000 Sk  měsíční splátky ve výší 1/12 roční sazby daně a to do posledního

dne v příslušném kal. měsíci. Daňové přiznání v ČR se podává do 31. ledna kalendářního

roku. V SR do 15. dne ode dne vzniku daňové povinnosti.

Daňová povinnost u daně z nemovitostí se váže k vlastnictví nemovitého majetku.

Daň z nemovitostí je v ČR upravena speciálním zákonem č. 339/1992 Sb., o dani

z nemovitostí, v platném znění. Skládá se ze dvou daní: daně ze staveb a daně z pozemků.

Každá daň se stanovuje odděleně a jejich součet tvoří konečnou výši daně z nemovitostí,

která se uvádí v jediném daňovém přiznání. Celý výnos daně z nemovitostí je příjmem

obcí, kde se nemovitost nachází. V SR je daň z nemovitostí součástí zákona č. 582/2004 Z.

z., o miestnych daniach a miestnom poplatku a je tvořena třemi daněmi: daň z pozemků,

daň ze staveb a daň z bytů, která je v ČR součástí daně ze staveb. Sazba daně z pozemků v

ČR je buď v Kč nebo v % + existují koeficienty. V SR je sazba daně z pozemků jednotná

0,25%. Rozdíl je i v placení daně. Nepřesáhne-li daň z nemovitostí v ČR 1 000 Kč, je

splatná najednou, a to nejpozději do 31. května běžného zdaňovacího období. V ostatních

případech je možné placení daně ve čtyřech stejných splátkách. Vyměřená daň

z nemovitostí v SR je splatná do 31. května běžného zdaňovacího období.
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 Základní princip zdanění příjmů je v ČR a SR stejný. Platné zákony obou států

upravují jak daň příjmů fyzických osob, tak i daň z příjmů právnických osob. Sazba daně

z příjmů právnických osob je v ČR pro rok 2005 24%, v SR 19%. Zákon č. 582/1992 Sb.,

o daních z příjmu ČR rozděluje příjmy do dílčích daňových základů a těch, které tvoří

samostatné základy daně, které zdaňuje zvláštní sazbou. V SR však zákon č. 595/2003 Z.

z., o daních z príjmov samostatné daňové základy nespecifikuje a to z důvodu zdaňování

jednotnou sazbou.

V obou státech se základ daně z příjmů fyzických osob jako součet dílčích

daňových základů (v SR pouze čtyři dílčí daňové základy) dále upravovaný o odpočty (v

SR je možné uplatnit pouze odpočty na poplatníka, manželku, důchodové připojištění,

životní pojištění) a odčitatelné položky (v SR je možné uplatnit pouze ztrátu). Další úpravy

spočívají v provedení uzávěrkových operací. V obou zemích je možné upravit základ daně

o daňové odpisy. Určení hranice vstupní ceny pro odepisování hmotného a nehmotného

majetku je v ČR i SR rozdílné. Majetek je v obou zemích zařazen do odpisových skupin

(v SR pouze 4) a odepisován zrychleně nebo rovnoměrně pomocí různých sazeb a různých

koeficientů. Zvýhodnění pro prvního majitele hmotného majetku je možné pouze v ČR.

Z takto upraveného základu daně se prostřednictvím sazby daně (v SR jednotná sazba)

vypočítá daň z příjmů fyzických osob, která se ještě dále upravuje (v ČR o slevy na dani

např. zaměstnává-li zaměstnavatel zaměstnance se změněnou pracovní schopností, na

nezaopatřené dítě – to je možné i v SR). Od 1. 1. 2006 jsou v ČR nezdanitelné části daně

nahrazeny slevami na dani. Základ daně se tak již nesnižuje o nezdanitelné částky, ale

uplatňuje se sleva na dani. Na rozdíl od daňového zvýhodnění na děti nejsou nové slevy

na dani vypláceny formou daňového bonusu.

Minimální základ daně je zaveden pouze v ČR. Minimální výše daně je zavedena

pouze v SR. Zákony obou států dále vymezují způsoby stanovení výdajů, ale pouze v ČR

poplatníci mohou uplatnit různé paušální výdaje pro různé příjmy. V SR mohou uplatnit

paušální výdaje shodným % pro různé příjmy. Na Slovensku je možné 2% z daně věnovat

na zákonem vymezené osoby.
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10. Použité zkratky

atd. a tak dále

č. číslo

ČR Česká republika

DAP přiznání k dani z příjmů fyzických osob

DAPSR daňové priznanie k dani z príjmov fyzickej osoby

DPH Daň z přidané hodnoty

DPHSR daň z pridanej hodnoty

DzPFO daň z příjmů fyzických osob

DzPPO daň z příjmů právnických osob

EU Evropská unie

FO fyzická osoba

Kč České koruny

mil. milion

Např. například

odst. odstavec

písm. písmeno

PO právnická osoba

ř. řádek

Sk Slovenské koruny

SR Slovensko

zaok. zaokrouhleno

ZD základ daně

ZDP zákon o dani z příjmů

ZDPSR zákon o daniach z príjmov
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