Katedra:

účetnictví a financí

Student:

Bc. Františka Temiaková

Studijní obor:

účetnictví a finanční řízení podniků

Název diplomové práce:

Rozdíly v daňových systémech ČR a SR 2005

Vedoucí diplomové práce:

Ing. Hana Čermáková

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. Na základě zkušenosti s vypracováním DP je pro zavedení rovné daně v ČR ve výši 15% ?

2. /

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

řeklep na str. 1 (Úvod). Ve 3. odstavci, 3. řádek má být v předchozích čtyřiceti letech.

Datum: 8. 5. 2006

Podpis vedoucího diplomové práce: